De beneficiis et reatibus Ecclesiasticis scriptores laudauimus supra p. 679. cap. 13. §. 23. quibus addenda quae supplementi loco ad librum de hoc argu-
mento

mento sub Hieronymi Acoſta nomine editum notauit Rich. Simon tomo 3. Bibl. criticae cap. 32 ſq.

III. Antiquiſſimis temporibus dona oblata regibus, vt narrat Herodotus III. 89. Primus Darius Hyſtaſpis Perſarum rex tributa ſtata impoſuit, vnde dictus *καπηλος*. Eius reditus annui 14560 talenta. De Graecorum aliarumque gentium cenſu, reditibus, veſtigalibus, tributis agunt Chriſtophorus Befoldus, Caſp. Klockius et Iacobus Börnitiuſ in libris de Aerario et Gregorius Tholoſanus in ſyntagmate iuris vniuerſi lib. 3. etſi operae pretium eſſet hoc argumentum quod ad celebriora regna et republ. Graeciae et Asiae attinet, diligentius et ex inſtituto a viro aliquo erudito pertractari. De Athenienſibus tamen vide Potterum lib. 1. Archaeol. cap. 14 ſq. de Lacedaemoniis Cragium IV. 1 ſq. Apud Perſas hoc peculiare, quod et hodie etiam ab illis obſeruari notat Ioan. Chardinus tomo VI. deſcript. Perſiae cap. 7. vt certis regionibus iniunctum eſſet per certam partem anni regem eiufque aulam vel exercitum alere, aut certum genus rerum neceſſariarum aut ad commoditatem vel luxum etiam et ſplendorem facientium ſuppeditare, vt ex Herodoto et Strabone notat Briſſonius lib. 1. de regno Perſar. pag. 163. Ita reginis in ſingulas mundi muliebris partes integrarum prouinciarum veſtigalia addiſta fuiſſe e Platonis Alcibiade 1. notauit Muretus XV. 10. Var. lectionum. In regium ſiſcum illata fuiſſe Herodotus ſcribit talenta annua 14560. Iuſtinus 30000. Chardinus tomo 6. p. 147. ait regi Perſiae quotannis redire tricies et bis millena millia librarum Gallicarum: Adamus Olearius octies millena thalerorum millia, quorum ſinguli tres valent libras Gallicanas. Confer Barnabam Briſſonium de regio Perſarum principatu lib. 1. p. 252 ſqq.

IV. De reditibus, aerario ſ, ſiſco et tributis ac veſtigalibus veteris Romae videatur Onuphrius Panuiniuſ in imperio romano cap. 22. tom. 1. theſ. Graeuiani pag. 441 ſq. Iul. Caef. Bulengeruſ lib. 9. de imperio romano (tomo 8. antiq. Roman.) et quae libro tertio habet de aerario, ſiſcoque. Eiufdem Bulengeri liber de tributis ac veſtigalibus populi romani prodiit Tolofae 1612. 8. et ſubiectuſ eſt vtrique editioni tractatuſ Chriſtophori Befoldi de aerario publico, Tubingae 1618. et auctiuſ Francof. 1620. 4. His addendus Nicolaus Bergieriuſ lib. 1. de publicis imperii romani viis tom. 10. Graev. lib. 1. ſect. 12. et ſq. et ſectio 21. vbi de pecunia manubiali. Chriſtianuſ

3 Paullum Manutiũ, qui triplex aerarium ſingit, vnum triumphale de ſpoliis et manubiis, ſanctiuſ alterum, in quo aurum viceſimarium, et tertium in quo annuae veſtigalium penſiones repositae fuerint, refellit Philippuſ Rubeniuſ lib. 1. electorum cap. 24.

stianus Fridericus Franckenstein in obseruationibus de aerario, quae seorsim
 primum editae Lipsiae, deinde curante Io. Georgio Graeuio recusae Ultra-
 iecti 1701. 4. in syntagmate variarum dissert. pag. 632 sq. Ratbodus Her-
 mannus Schelius in dissertatione de tributo et aerario, recusa tomo 10. the-
 sauri Graeuiani pag. 1223. Christi. Donatus, cuius exercitatio de aerario
 romano prodiit. Witteb. 1670. Henr. Dodwellus praelection. Cambdenian.
 pag. 457 et 709 sqq. Adamus Colerus Parerg. iuris cap. 28. Ferratius
 Epistol. pag. 221 sqq. auctor Anonymus, qui anglice edidit; in gallicum
 deinde sermonum translata: *Remarques sur l'administration des finances des
 Romains*, quae insertae sunt tomo primo sylloges, Recueil des pieces d'Hi-
 stoire et de Litterature, Parisiis 1738. 8. p. 103. et Alexander ab Alexandro
 genial. diar. lib. et cap. 2. vbi etiam de quaestoribus eorumque scribis et in
 eorum locum ab Augusto constitutis praetoribus aerarii, de quibus Lips. ad
 Tacit. lib. 13. Annal. Quod in prouinciis procuratores Caesaris, in vrbe
 fuerunt praefecti aerarii. Vide Briffonium III. 18 et 19. antiquitat. iuris,
 qui etiam de procuratore rei priuatae et de fisci patrono videndus c. 20 et 21.
 De vectigalibus veteris Romae praeter Lipsium lib. 2. de magnitudine roma-
 na, Bulengeri commentationem paullo ante laudatam, et Pancirolli obserua-
 tiones III. 31. variarum lectionum, exstat etiam eximius liber V. C. Petri
 Burmanni, editus primum Traiecti ad Rhenum 1694. 12. et deinde auctius
 recusus Lugd. Batav. 1734. 4. ac insertus tomo primo supplementor. a Poleno
 editorum, pag. 911. de quo consulenda Acta Eruditorum 1695. pag. 178 sq.
 et 1737. pag. 489 sq. De vectigali salinario Pitiscus ad Aurel. Victorem
 pag. 64 et 185. De vectigali meretricio siue chryfargyro Bandurius ad an-
 tiquitates Constantinopolitanas pag. 644. Io. Henelius in otio Vratislauen-
 si cap. 50. Salmasius ad ius Atticum p. 259 sq. et Desid. Heraldus animadv.
 ad Salmasii obseruat. p. 393. De *columnario, ostiario*, quod de columnis et
 ostiis exigebatur, vide interpretes ad Caesarem III. 32. de bello ciuili. De
vigesima pro manumissione, quae ex ea pecunia soluebatur, quam serui aut alii
 patronis seruorum, libertate donatorum, dabant consulatur Scipio Maffei-
 us P. 1. Veronae illustratae pag. 224. Alexandriae etiam Astrologi pendebant
βλακηνόμιον quasi vectigal stultorum, quod a stultis consulerentur, vt refert
 Apostolius V. 65. prouerb. De Vespasiani imper. vectigali vrinario, quod
 Fullones pro colligenda, in positis per angiportus amphoris, vrina, ad po-
 liendas, incretandas, durandas et purgandas vestes soluere iuebantur vide
 quae Viri docti ad Sueton. in Caligula cap. 40. Vespas. cap. 23. Henelius in
 otio Vratisl. cap. 32. Caesar Zarottus in medica Martialis tractatione Venet.
 1657. 4. cap. 24. Bernardus Ramazzinus de morbis artificum cap. 15. et

Henninius ad Bergierium tomo 10. antiquitatt. Romanarum pag. 648. vbi et plures de sordidis vectigalibus disputantes laudantur, Caspar Klockius de aerario lib. 2. cap. 147. Hermannus Latherus de censu lib. 1. c. 5. num. 24. Iac. Cuiacius lib. 10. obseruationum cap. 7. et lib. 22. cap. 34. et Christoph. Colerus cap. 14. Parergon Iuris. Vectigal in ipsis speciebus soluendum cuius in codice Theodos. mentio occurrit, intelliges de rebus ipsis, v. g. ligno, frumento, lapidibus, non eorum pretio. De aerario militari, quod Augustus instituit, disputat Franckensteinus diatriba laudata pag. 644. De fisco Pontificum, Iacobus Gutherius II. 12. de iure Pontificio, tomo 5. Graeuian. De aerario sacro et priuato principis idem Franckensteinus pag. 664. De thesauris principis per prouincias, eorumque praepositis thesaurenribus, Nicolaus Bergierius lib. 4. cap. 24. De discrimine inter aerarium et fiscum locus classicus exstat in Plinii Panegyrico, cap. 36. ex quo disces, aerarium populi, fiscum principis fuisse: confer Schwarzium ad hunc locum, Klockium modo laudatum lib. 1. cap. 2. p. 34. et Christophori Pelleri obseruationes et additamenta ad Klockium pag. 43. De tributorum leuatione et remissione actionum fiscalium eximia quaedam obseruationes Scaligeri leguntur in eius lectionibus Aufonianis lib. 2. cap. 15. Quadragesimae leuatio occurrit in numo Galbae apud Patinum pag. 146. thesauri; vehiculatio Italiae remissa, fisci iudaici calumnia sublata in numis Neruae apud eundem p. 155. Nouies millies HS abolita ab Hadriano, vide eundem p. 163. Post Perseum, Macedoniae regem, deuictum tanta pecuniae vis Romam delata est, vt ab eo tempore populus Romanus tributum pendere desierit teste Plinio XXXIII. 3. et Valerio Maximo IV. 3. Quid sit inter aerarios vel in Caeritum tabulas referri, disces ab eodem Franckensteinio pag. 633 sq. qui pag. 664. etiam agit de arca siue banco publico, priuatorum opes publica fide continente. Non pauca etiam de hisce argumentis praeclare obseruata sunt D. Casp. Zieglero lib. 2. de iuribus Maiestatis. De *Publicanis*, siue publicorum Reipublicae redituum redemptoribus, quos *δημοσιῶνας* Graeci, auctor operis imperfecti in Matthaeum *telonearios* vocat, consulantur Hammondus ad Matth. IX. 19. Grotius ad Matth. V. 46. Lucae III. 13. Alexander Morus ad Matth. XI. 12. Salmasius de foenore trapezitico pag. 240 sqq. 380 sqq. Desid. Heraldis animaduers. ad Salmasium pag. 186 sqq. Petrus Nannius IV. 1. Miscell. Petrus Burmannus de vectigalibus P. R. c. 9. p. 155 sqq. Cotelerius tom. 1. Patrum Apostolicor. pag. 284. Carolus Sigonius de antiquo iure ciuium R. II. 4. tom. 1. thesauri Graeuiani p. 149 sqq. Guil. Saldenus Otior. Diuin. lib. 4. exercit. 6. Sam. Basnage ad A. C. 31. num. 13. Ferratius Epistol. pag. 94 sqq. Io. Tob. Krebsius de vsu et praestantia Romanae historiae in

N. T. interpretatione p. 22 sqq. Ioan. Struckmannus in Commentationibus binis, de portitoribus in litteris Romanis, et de portitoribus seu publicanis in N. T. obuiis. Lemgov. 1750. 4. Conr. Sam. Schurzfleisch in dissert. de ordine publicanorum. Witteb. 1689. et Dan. Guil. Moller in dissert. de publicanis. Altdorfii 1703. De reatibus et vectigalibus Pontificis Romani agitur in libello ab Elzeuiriis plus simplici vice in minori forma excuso, sub titulo, Respublica Romana, pag. 523 sq. et in libro gallice edito, *Tableau de Rome*.

De *Censu* Romanorum, vide scriptores de Censoribus, laudatos supra cap. 14. p. 705. et B. Phil. Lud. Hannekenium dissert. 4. de cura domestica Romanorum pag. 157 sq. Numerum hominum a Seruii Tullii temporibus Romae durante libera Republica in censum relatorum ordine exponit H. Vossius cap. 6. de magnitudine Romae veteris. De lustri condendi ritu A. Pagi ad A. C. 14. num. 5. Orphani antea immunes, a Camillo censore ὑποτελεῖς facti sunt. Plutarch. Camillo fol. 129.

De rationario Augusti siue breuiario imperii eiusque reatibus vide quae viri docti ad Suetonium August. cap. 28. Rupertum ad Florum pag. 117. Io. Christi. Neu dissert. de breuiario Augusti. Tub. 1709. Lambecium lib. 2. Commentar. de Bibl. Vindob. pag. 72. eique laudatos Iac. Gutherium lib. 1. de officiis domus Augustae cap. 2. Bulengerum de imperio romano II. 12. hisque adde duplex rationarium, quod graece et latine ediderunt Benedictini in analectis graecis Paris. 1668. 4. pag. 321. et V. C. Iac. Gronouius ad calcem librorum parentis sui de festertis Lugd. Bat. 1691. 4. Vtrumque autem breuiarium siue rationarium recentius videtur, neque prius ex illis Caesari Octauiio Augusto recte tribuitur, quoniam frequens hic est Graeculorum error, quorumcunque Augustorum siue Imperatorum res et instituta ad Augustum referre atque inde magnas nugas superaddere. Conf. de imperii rationario Salmaf. pag. 808. ad Solinum, editionis Paris. et Iac. Godofredum ad codicem Theodosianum tomo 2. pag. 481.

De Graecorum Romanorumque veterum, vti Gallorum quoque recentium variis institutis ad promouendam abundantiam rerum necessariorum, frequentandaque cum fructu praeter agriculturam opificia ac commercia, videndum opus quod gallice edidit M. de la Mare Paris. 1710. fol. sub titulo

traité de la Police. Cui addatur *Coyerii la Noblesse⁶ commerçante* Paris. 1756. 12. et ex germanica M. I. B. versione. Rostochii 1756. 8.

V. De immunitate sacerdotum a tributis *apud Aegyptios* Grotius et Clericus ad Genes. XLVII. 22. 26. ad quem locum notatur in Io. Damasceni parallelis tomo 2. p. 779. *σκόπει ὅπως καὶ πρὸ νόμου ἀφορολόγητα ἐτύγχανε τὰ προσόντα τοῖς ἱερεῦσι, καὶ τῆτο ἐν ἔθνικοῖς.* Vide quod etiam ante legem immunita fuerunt bona sacerdotum, atque hoc inter ethnicos. De eorundem ut et Chaldaicorum Doctorum immunitatibus constat ex Diodoro Siculo lib. 1. pag. 17 et 66, et lib. 2. pag. 82. De aliis gentibus conferatur Claudii Arrhenii dissertatio de sacerdotibus, cap. 4. Vpsaliae 1674. 4. De immunitate sacerdotum apud Hebraeos confer Bellarminum de clericis cap. 19. et Wulferum ad Shekalim p. 28. 29. ubi de eo, num sacerdotes immunes ab offerendo fisco. De immunitate sacerdotum *apud Romanos* vide Gutherium lib. 1. de iure Pontificio cap. 28. tom. 5. Graev. pag. 56. De Christianis res nota vel ex S. Basilii Epistola 279 et 304. et multis sancita legibus, ut Constantini M. apud Eusebium X. 7. Histor. Eccles. et aliorum, de quibus Io. Georg. Reinhard de iure Principum Germ. circa sacra pag. 201. multisque scriptis asserta, quorum pars laudatur in Bibliotheca iuridica Lipenii P. 1. pag. 429 editionis recentissimae. Vide etiam B. D. Io. Sluterum de ministrorum Augustanae Confess. ordine, Hamburg. 1650. 12. cap. 4. et Bartholdi Krakewitzii *Bedenken, warum christliche Obrigkeit die Diener der Kirchen ohne äußerste Noth mit Steuern und Anlagen zu übersehen.* Gryphisw. 1627. 4. De immunitate Doctorum Professorumque Conringius in antiquitatibus academ. pag. 112 sq. 351 sq. Ioan. Christianus Itterus libro de gradibus academicis cap. 11. 12. Nicolai Borbonii opuscula pag. 233 sq. Petrus Rebuffus de priuilegiis Vniuersitatum, collegiorum, bibliopolarum et omnium, qui studiosis adiumento sunt, Francof. 1585. 8. priuilegio cXLVI sqq. Christi. Hoffmannus de immunitatibus litteratorum. Witteb. 1712. Christi. Liebenthal de priuilegiis studiosorum, eorumque qui studiosis adiumento sunt, ad calcem collegii politici. Marpurgi 1644. 4. editi. Angariorum praestatione et recipiendi hospitis necessitate immunes Professores litterarum. Vide Schultingium p. 216. Jurisprudentia Anteiustinianae. De priuilegiis litteratorum apud Hebraeos Ioan. Leonh. Lentzii dissertatio prodiit Witteb. 1700.

De largitionibus frumentariis⁷ Romanorum, viscerationibus aliisque eius generis ut panis, olei, carnis porcinae, vestium donationibus publicis

T 2

vi-

⁶ Bibliothèque des Sciences et beaux Arts T. V. pag. 290. N. L. L. 1756. pag. 777. Varii, qui occasione huius scripti editi sunt libelli, quibus Coyerii consilium vel impugnatur vel defenditur, recensentur tom. 6. eiusdem Bibliothecae scientiarum et artium legantiorum pag. 235 sqq.

videndi Iustus Lipsius lib. 1. Elector. cap. 10. et lib. 2. de magnitud. Rom. cap. 10. Vincentius Contarenus, Lipsii aduersarius, in libro de frumentariis largitionibus Romanorum, edito Vefaliae 1669. 12. Salmasius ad Vopifci Aurelian. cap. 35. Vopifcus iterum cap. 47. et sq. Pancirollus in notitia imperii occidentis, cap. 5. Io. Guil. Stuckius lib. 1. antiquitat. conuiual. cap. 21. Andreas Tiraquellus in Alexandri ab Alexandro dier. genial. lib. 5. pag. 324. et Ioan. Bruyerinus de re cibaria lib. 4. cap. 12. Pelletierus in epistola de largitionibus Romanorum, quae inserta est diario gallico, *Mercur de France*, A. 1737. p. 1474 sqq. Anonymi dissertatio de largitionibus Romanorum et antiquitate rhedarum, quae obuia est in libello gallico, *Variétés historiques, physiques et littéraires*. Parisiis 1752. 8. tom. 2. pag. 81 sqq. Ioan. Henr. Boeclerus de annona sub Imperatoribus Romanis, tom. 2. eius differt. de congiario. Witteb. 1712. Frid. Henr. Graffii differt. de missilibus. Lips. 1734. Similis panum et frumenti largitio obtinuit Constantinopoli et Alexandriae, de qua Valesius ad Euagrium II. 5. p. 68 sq. Etiam in alimentum puerorum puellarumque pecuniam erogarunt Imperatores tum in Italia tum extra eam; vide Maffei pag. 400. Musei Veronensis; Ludov. de Hemmer differt. de pueris puellisque alimentariis. Hafniae 1733. et Ioan. Erh. Kappii prolusionem de alimentariis. Lipsiae 1735. De auro coronario siue donatiuo quod post victoriam vel in inauguratione imperatori offerebatur, vide Scacchum III. Myrothec. cap. 37. pag. 879 sq. Valesium pag. 425. ad Ammian. De stipendiis militaribus, annona, commodis et praemiis et donis militaribus agit idem Lips. lib. 1. Elector. c. 2. ad Tacit. 1. Annal. pag. 38. Lipsiumque impugnans Contarenus libello de stipendio militari, qui post Vefaliensem editionem recusatus est tomo 10. Thes. Graeuiani in quo etiam occurrit diatriba Franc. Robortelli de commodis, praemiis, et donis militaribus et Erycii Puteani syntagma de stipendio militari apud Romanos. Ratbodus Herm. Schelius in dissertationibus de stipendio militari, de stipendio ductorum, de stipendio equestri et militari, de die stipendii, quae exstant tom. 10. thesauri Graeuiani. Frid. Otto Menckenius in dissertat. de Romanorum veterum stipendiis militaribus, adiecta Ioan. Burch. Menckenii dissertationibus litterariis, pag. 268 sqq. Paullus Merula in differt. de praemiis, quae militiam sequebantur Romanam, ad calcem eius operum postu-
morum

7 De publico ciuibus distributa annuatim annona. Glossae Philoxeni: *annona παροχή ἐτήσιος διανομή*. Suid. ἡλαῖα, μετὰ τὰς νόνας δίδόμενα. *Panis ciuicus*, ciuibus, militibus *militaris*, *Ostiensis* nautis, et *Palatinus* ministrantibus in aula Imperatorum. Σιτήσεις a Iustiniano Imp. Medicis et διδασκάλοις τῶν ἐλευθέρων detractas queritur Procopius Hist. arcanae cap. 26.

morum. Videantur etiam Lipsius lib. 5. de militia Romana cap. 16. Bla-
 sius Vigenarius ad Caesarem de bello gallico gallice a se editum pag. 448. vbi
 docet legionem militum illo tempore per singulos annos constitisse summa
 circiter 219900 thalerorum. Leonh. Portius in diff. quae exstat tom. 9. anti-
 quitat. Graecarum, Hermannus Hugo lib. 2. de militia equestri c. 6 et lib. 5.
 cap. 1. Quemadmodum vero militum pensio siue merces proprio vocabulo
 dicitur *obsonium* siue *stipendium*, bene functis *commodum*, *donatiuum*, ἀρισειόν,
emeritum, quandoque etiam extorta *coenatica*, et a tribunis *stillaturae*: ita
 seruorum *dimensum*, de quo Iosephus Laurentius lib. 1. Polymathiae diff. 10.
 Quae manuariam operam locantibus praebebatur pecunia dictum *manupre-*
tium quod locantibus operam agrariam, *pulueraticum*, quod nautis pende-
 batur, *naulum*, gladiatoribus *auctoramentum*, athleticis, ἄθλον, quod histrio-
 nibus *locar*, siue *locar*, de quo Scaliger ad Festum et Lipsius alique ad Ta-
 cit. 1. 77. Annalium. Iudicum et exequutorum *sportulae*, δικασικά, *Xenia*:
 suffragatoris *suffragium*, proxenetae *proxeneticum*, Φιλάνθρωπον, ἑρμηνευτι-
 κόν, pro insinuatione libelli supplicis ἐμφανιστικόν, *insinuatium*: Legatis
 praebebatur *legatiuum* siue *viaticum*, πρεσβεϊόν, ἐφόδιον, ποσειόν, Iac. du
 Portus pag. 384. ad Theophrasti characteres: quandoque etiam *unguentarium*
 ad vnguenta, cuius mentio apud Plinium lib. 2. epistola XI. Aduocatis pro
 victa causa *palmarium*, Medicis *sostrum soterium*, *laterium*, praeceptoribus
minervial, *didactrum*, διδασκαλεϊόν. Quod pro solo et in eo exstructis aedi-
 bus pendebatur tributum *σωλαρίον*, Eclogae Basilic. lib. 58. pag. 448. adde
 quae viri docti ad lib. 15. Digestor. *qui potior in pignore*. Merces pro loco
 in spectaculis *locar*, τὸ θεωρικόν. Salmasius pag. 234 ad Solinum. De hisce
 omnibus et aliis bene multis huiusmodi dolebunt nobiscum studiosi rerum
 antiquarum non exstare Valerii Chimentellii opus dorologicum, siue de re
 donatiua antiquorum, cuius argumenta exhibuit ad calcem libri eruditi de
 honore bisellii, Bonon. 1636. 4. pag. 236 sq. et tom. 7. thesauri Graeuiani
 pag. 2193. De salariis Sophistarum, Rhetorum, Philosophorum et Profes-
 sorum apud veteres vide Lucian. tomo 1. pag. 341. Marinum in vita Procli
 cap. 29. Iustinum in apologia prima pag. 9. edit. Grabii, Alciatum lib. 5.
 Parergon. cap. 27. Iosephum Laurentium tomo 10. antiquitat. Graecar.
 pag. 1169. Casaubonum ad Sueton. et Salmasium ad Capitolin. Berneggeri
 orationes pag. 169. Ioan. Christfriedi Sagittarii otium Ienense, dissert. 9.
 de origine salariorum et stipendiorum: Christiani Wilhelmi Loescheri diff.
 de stipendio litterario, Witteb. 1696. Cresollium lib. 4. theatri Rhetorum
 cap. 3. et vbi de didactris Sophistarum priuatis lib. 5. cap. 3 sq. Octauium
 Ferrarium prolusione 33. pag. 528 sq. Io. Georg. Walchii dissert. de prae-

miis veterum Sophistarum, Rhetorum, atque Oratorum. Ienae 1719 recu-
sam pag. 103 sqq. Parerg. Academic. Io. Wilh. Stuckium lib. 1. antiq. con-
uiuial. cap. 19. Christi Falsterum lib. 2. cap. 5. Quaestionum Romanarum.
et Frider. Iac. Beyschlagii orationem de praemiis, quae olim bonarum litte-
rarum cultoribus collata sunt, quae exstat in eius sylloge pag. 475 sqq. Vide
etiam Thom. Crenium lib. 7. animaduers. pag. 140. 141. et Christoph. Aug.
Heumanni Poecilen lib. 1. pag. 130 sqq. et de mercedibus praeceptorum Ia-
cob. Reuardum lib. 1. cap. 10. Quod nuntio pro epistolis portandis redde-
batur, dictum est *portorium*, quod tabellario pro reparandis calceis, *calcea-
rium*, de quo Suetonius in Vespasiano cap. 8. et Nicol. Bergierius lib. 4. de
viis Imper. Romani cap. 11. sic: *clauarium* ad clauos siue calceos clauatos mili-
tares parandos, apud Tacitum lib. 3. histor. cap. 50. Confer Laurentii Po-
lymathiam diff. 6. lib. 1. *Vestiarium* ad vestes, *cibarium* ad cibos, *cerarium*
ad cereos, *vasarium* ad vasa, *diarium* in dies singulos, *hordearium* ad hor-
deum et frumenta. Vide Pitiscum ad Sueton. tomo 2. pag. 481. agrimenfori
pulveraticum, commentariensi *catenaticum*, notario vel antiquario *sepiaticum*:
Lindebrog. p. 1373. ad codicem legum antiquarum. *Libertaticum* quod li-
bertus dabat Patrono, id. p. 1424. *Linguarium* quod pro lingua temere lo-
quuta penditur. Muretus XII. 3. var. lectio. Indici dabatur *indicium*, fau-
stum nuntium afferenti *Evangelium*, Plutarch. Demetrio pag. 896. siue Μήνυ-
τρον, nutrici *nutricium* seu θρέπτρον, afferenti desideratum aliquid νόμιστρον,
artifici ἐπιχειρα, pro rei inuentae nuncio εὐρηθρον confer Pollucem lib. 6.
cap. 41. Iac. Godofredi tractatum de salario Genev. ex editione secunda
longe auctiorem 1666. 4. Matthiae Zimmermanni analecta pag. 468 sq.
Salmuthum ad Pancirolli deperdita pag. 40. et Meursii auctarium philologi-
cum cap. 28. De sportulis et erogationibus publicis siue pecuniariis siue fru-
mentariis adeundus etiam Stuckius lib. 1. cap. 35. Antiq. Conuiuial. Thom.
Demsterus ad Corippum pag. 206. Hieron. Magius II. 2. Miscell. tom. 2.
thesauri critici Gruteriani. Henrici Norisii praelectio Pisana de sportularum
origine et vsu apud Romanos et Christianos, tom. 4. Opp. pag. 599 sqq.
Petri Hunderi dissertatio, Hafniae 1712. quibus adde Frid. Aug. Junii anti-
quitates sportularum apud Romanos quotidianarum. Lipsi. 1745. De *salaris
clericorum* contrariae Ioannis Petri Ludewig et Christiani Thomasi differta-
tiones recensentur in relationibus innoxiiis A. 1707. pag. 490. De legato-
rum *lantiis* consule Io. Guil. Bergeri dissert. de lantiis veterum. Witteb. 1711.
De *Aduocatorum honorario* adeatur Frid. Brunnerus ad legem Cinciam; de
Medicorum Desid. Heraldus V. 20. p. 404 sq. in Salmasium. De *diuinato-
rum* praemiis Hieronymus ad Michae III. 5. pag. 1520 sq. tom. 3. edit.